48 Un suicidio anomalo

Beatius vivebat M. Curius Dentatus, qui Samnitium legatos audivit, cum vilissimum cibum in foco ipse sua manu versaret, quam Apicius vixit, qui in ea urbe, ex qua aliquando philosophi velut corruptores iuventutis abire iussi sunt, scientiam popinae professus disciplinā suā saeculum infecit. Cuius exitum noscēre operae pretium est. Cum sestertium milliens in culinam coniecisset, aere alieno oppressus, rationes suas tunc primum coactus inspexit: superfuturum sibi sestertium centiens, et, velut in ultima fame victurus, si in sestertio centiens vixisset, veneno vitam finivit. Quanta luxuria erat ei, cui centiens sestertium egestat fuit! Illi vero tam pravae mentis homini ultima potio saluberrima fuit. Nam, nimius epularum sumptus insania est putanda.

(SENECA)

49 Proposte di Ponzio ai Romani vinti

In castris Romanis cum frustra multi conatus ad erumpendum capti essent, et iam omnium rerum inopia esset, victi necessitate legatos mittunt, qui primum pacem aequam peterent; si pacem non impetrarent, uti provocarent ad pugnam. Tum Pontius debellatum esse respondit et, quoniam ne victi quidem ac capti fortunam fateri scirent, inermes cum singulis vestimentis sub iugum, missurum. Alias condiciones pacis

aequas victis ac victoribus fore: si agro Samnitium decederetur, coloniae abducerentur, suis inde legibus Romanum ac Samnitem aequo foedere victurum. His condicionibus paratum se esse foedus cum consulibus ferire; si quid eorum displiceat, legatos redire ad se vetuit.

(LIVIO)

50 Chiusi invia ambasciatori a Roma

Clusini, novo bello exterriti, cum multitudinem, cum formas hominum invisitatas cernerent et genus armorum, audirentque saepe ab iis cis Padum ultraque legiones Etruscorum fusas, quamquam adversus Romanos nullum eis ius societatis amicitiaeve erat, nisi quod Veientes consanguineos adversus populum Romanum non defendissent, legatos Romam, qui auxilium ab senatu peterent, misere. De auxilio nihil impetratum; legati M. Fabii Ambusti filii missi, qui senatus populi Romani nomine agerent cum Gallis, ne, a quibus nullam iniuriam acceperant, socios populi Romani et amicos oppugnant. Romanis eos tuendos esse bello quoque, si res cogat.

(LIVIO)

51 I flautisti entrano in sciopero

Rem dictu parvam praeterirem, ni ad religionem visa esset pertinere. Tibicines, quia prohibiti a censoribus erant in aede Iovis vesci, quod traditum antiquitas erat, aegre passi Tibur uno agmine abierunt, adeo ut nemo in urbe esset, qui sacrificiis praecineret. Eius rei religio tenuit senatum, legatosque Tibur miserunt, ut darent operam ut ii homines Romanis restituerentur. Tiburtini benigne polliciti primum accitos eos in curiam hortati sunt, ut reverterentur Romam; postquam perpelli nequibant, consilio haud abhorrente ab ingeniis hominum eos adgrediuntur. Die festo alii alios per speciem celebrandarum cantu epularum invitant et vinō, cuius avidum ferme genus est, oneratos sopiunt, atque ita in plaustra somno vinctos coniciunt ac Romam deportant.

(LIVIO)

52 La misura della generosità

Non dubium est quin illa benignitas quae constet ex opera et industria et honestior sit et latius pateat et possit prodesse pluribus: nonnumquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum est et saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impertiendum, sed diligenter atque moderate; multi enim patrimonia effuderunt inconsulte largiendo. Quid autem est stultius quam, quod libenter facias, curare ut id diutius facere non possis? Atque etiam sequuntur largitionem rapinae; cum enim dando egerere coeperunt alienis bonis manus afferre coguntur. Ita, cum benivolentiae comparandae causā benefici esse velint, non tanta studia assequuntur eorum quibus dederunt, quanta odia eorum quibus ademerunt.

(CICERONE)

53 Discorso di Scipione l'Africano

«Vos ego milites, non eo solo animo, quo adversus alios hostes soletis, pugnare velim, sed cum indignatione quadam atque ira, velut si servos videatis vestros arma repente contra vos ferentes. Licuit ad Erycem clausos ultimo supplicio humanorum, fame, interficere; licuit victricem classem in Africam traicere atque intra paucos dies sine ullo certamine Carthaginem delere; veniam dedimus precantibus, emisimus ex obsidione, pacem cum victis fecimus, tutelae deinde nostrae duximus, cum Africo bello urgentur. Pro his impertitis furiosum iuvenem sequentes oppugnatum patriam nostram veniunt. Atque utinam pro decore tantum hoc vobis et non pro salute esset certamen! Non de possessione Siciliae ac Sardiniae, de quibus quondam agebatur, sed pro Italia vobis est pugnandum».

(LIVIO)

54 Una vera amicizia

Volumnius, ortus equestri loco, cum M. Lucullum familiariter coluisset eumque M. Antonius, quia Bruti et Cassii partes secutus erat, interemisset, quamvis ei fugere liceret, exanimi amico adhaesit tantumque lacrimarum profudit ut nimia pietate causam sibi mortis arcesseret. Nam propter praecipuam et perseverantem lamentationem ad Antonium perductus est. Postquam in illius conspectu stetit: «Iube me, — inquit — imperator, protinus ad Luculli corpus duci et occidi: neque enim, absumpto illo, superesse debeo, quia ei infelicis auctor militiae exstiti». Quid hac benivolentia fidelius concipi potest? Quo¹ mortem amici miserabiliorem redderet, se ipse accusavit atque inimico invidiosum fecit. Nec Volumnius difficiles Antonii aures habuit: nam illius iussu quo² voluerat ductus est et, dexteram Luculli avidè osculatus, caput, quod abscisum iacebat, pectori suo adplicavit ac deinde demissam cervicem carnificis gladio praebuit.

(VALERIO MASSIMO)

1. Quo: sta per ut con valore finale. - 2. quo: è avverbio di moto a luogo: «dove».

55 Un sogno premonitore

Multa et fausta et dira somnia factis, quae secuta sunt, confirmata esse traduntur. Apud Actium M. Antonii fractis opibus, Cassius Parmensis, qui partes eius secutus est, Athenas confugit. Ibi concubiā nocte, cum sollicitudinibus et curis mente sopitā in lectulo iaceret, existimavit ad se venire hominem ingentis magnitudinis, coloris nigri, squalidum barbā et capillo immisso, interrogatumque quisnam esset, ita respondisse: «Scito me malum genium tuum esse». Perterritus deinde taetro visu et nomine horrendo, Cassius servos in clamavit sciscitatusque est num quem talis habitus ut intranssem cubiculum aut exeuntem vidissent. Cum ii adfirmarent neminem illuc accessisse, iterum se quieti et somno dedit, atque eadem animo eius observata species est. Itaque, fugato somno, lumen intro ferri iussit servosque a se discedere vetuit. Inter hanc noctem et supplicium capitis, quo eum Octavianus adfecit, parvulum admōdum temporis intercessit.

(VALERIO MASSIMO)

56 Astuzia di Ulisse

Thetis, cum sciret Achillem filium suum, si ad Troiam iisset, periturum, commendavit eum in insulam Scyron ad Lycomedem regem, quem ille inter virgines filias habitu femineo servabat, nomine mutato. Achivi autem, cum rescissent ibi eum occultari, ad regem Lycomedem oratores miserunt qui rogarent ut eum adiutorium Danais mittēret. Rex, cum negaret apud se esse, potestatem eis fecit, ut in regia quaerērent. Qui cum intellegere non possent qui esset, Ulixes in regio vestibulo munera feminea posuit, in quibus clipeum et hastam, et subito tubicinem iussit canere armorumque crepitum et clamorem fieri iussit. Achilles hostem arbitrans adesse, vestem muliebrem dilaniavit atque clipeum et hastam arripuit.

(LIVIO)

57 Il metodo di studio ideale

Quaeris quemadmodum putem te studere oportere. Utile est in primis, quod multi praecipunt, vel ex Graeco sermone in Latinum vel ex Latino vertere in Graecum. Hoc genere exercitationis proprietates splendorque verborum, copia figurarum, vis explicandi, praeterea, imitatione optimorum, similia inveniendi facultas paratur. Intelligentia ex hoc et iudicium acquiritur. Scio nunc tibi esse praecipuum studium orandi; sed non semper pugnacem et quasi bellatorum stilum tibi suadeo. Ut enim terrae variis mutatisque seminibus, ita ingenia nostra nunc hac, nunc illa meditatione recoluntur. Volo interdum te aliquem ex historia locum apprehendere, aut epistulam diligentius scribere, aut brevia carmina componere. Sic summi oratores, summi etiam viri se aut exercebant aut delectabant, immo delectabant exercebantque. Habes plura etiam fortasse quam requirebas; unum tamen omisi: non enim dixi quae legenda esse arbitrarent. Memento sui cuiusque generis¹ auctores diligenter eligere: merito enim aiunt multum legendum esse, non multa.

(PLINIO IL GIOVANE)

1. generis: qui vale per «genere letterario».

58 Un duello memorabile

Gallus quidam, nudus praeter scutum et gladios duos, torque atque armillis decoratus processit, qui et viribus et magnitudine et adulescentia simulque virtute ceteris antistabat. Is manu significare cepit utrisque¹ ut quiescerent. Pugnae facta pausa est. Ex templo, silentio facto, cum voce maxima conclamat, si quis secum depugnare vellet, ut prodiret. Nemo audebat propter magnitudinem atque immanitatem faciē. Deinde Gallus irridere coepit atque linguam exsertare. Id subito perditum est cuidam Tito Manlio, summo genere nato, tantum flagitium civitati accidere, e tanto exercitu neminem prodire. Is processit, neque passus est virtutem Romanam ab Gallo turpiter spoliari. Scuto pedestri et gladio Hispanico cinctus contra Gallum constetit. Gallus suā disciplinā², scuto proiecto, cunctabundus stetit; Manlius, animo magis quam arte

93

64 Quinto Metello rinuncia all'assedio

Q. Metellus celtibericum in Hispania gerens bellum, cum urbem Centobricam obsideret, et iam admota machina partem muri, quae sola convelli poterat, disiecturus videretur, humanitatem propinquae victoriae praetulit. Nam cum Rethogenis filios, qui ad eum transierat, Centobricenses machinae ictibus obiecissent, ne pueri in conspectu patris crudeli genere mortis consumerentur, — quamquam ipse Rethogenes negabat esse impedimento, quominus etiam per exitium sanguinis sui expugnationem perageret — ab obsidione discessit. Quo quidem tam clementi facto, etsi non unius civitatis moenia, omnium tamen Celtiberarum urbium animos cepit; effecitque ut ad redigendas eas in dicionem populi Romani non multis sibi obsidionibus opus esset.

(VALERIO MASSIMO)

65 La dignità dei Privernati

Priverno capto interfectisque qui id oppidum ad rebellandum incitaverant, senatus, indignatione accensus, consilium agitabat quidnam sibi de reliquis quoque Privernatibus esset faciendum. Ancipiti igitur casu salus eorum fluctuabatur eodem tempore et victoribus et iratis subiecta. Ceterum, cum auxilium unicum in precibus restare animadverterent, ingenui et Italici sanguinis oblivisci non potuerunt: princeps enim eorum in curia interrogatus quam poenam mererentur, respondit: «Quam merentur qui se dignos libertate iudicant». Verbis arma sumpserat exasperatosque patrum conscriptorum animos inflammaverat. Sed Plautius consul, favens Privernatium causae, regressum animoso eius dicto obtulit quaesivitque qualem cum eis Romani pacem habituri essent impunitate donata. At is constantissimo vultu: «Si bonam dederitis — inquit — perpetuam, si malam, non diuturnam». Qua voce perfectum est ut victis non solum venia, sed etiam ius et beneficium nostrae civitatis daretur.